
 Obec Chynorany, Cintorínska 45/1, 956 33 Chynorany 
 

 

 

 

 

        „Záujemcom“ 

 

 

 V Chynoranoch, 02.04.2020 

Vec: Odpovede na otázky záujemcov  

 

Verejný obstarávateľ: Obec Chynorany, Cintorínska 45/1, 956 33 Chynorany, IČO: 00310506 

Názov verejného obstarávania: Zníženie energetickej náročnosti kultúrneho domu v obci Chynorany 

Zverejnené: Vestník ÚVO č. 65/2020, zo dňa 23.03.2020, oznámenie č. 11845 – WYP 

 

Verejnému obstarávateľovi boli doručené otázky záujemcov a v nasledujúcom texte na ne jednotlivo 

odpovedá vždy po citovaní otázky záujemcu. 

1. Otázka: 

Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť 

verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ ) poskytnúť záujemcom ( budúcim zhotoviteľom ) 

také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a 

transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém 

s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť 

ponúk uchádzačov. 

Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v 

bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s 

§ 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní ? 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne so súťažnými podkladmi a ich prílohami a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie 

uvedenú otázku súladu jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie súťažných podkladov, 

je podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné 

vypracovanie ponuky uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný 



 

 

obstarávateľ opätovne potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných 

podkladoch. 

 

2. Otázka: 

Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológii definovaný v dodaných súťažných 

podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz - výmer,, v riadnom vzájomnom súlade 

s Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD" (výkresová časť, súhrnné správy, technické 

správy, tabuľky, výpočty, atď.),Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán 

konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb 

predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológii 

potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom 

vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz-výmer" všetky práce na riadne zhotovenie 

diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku súladu 

jednotlivých dokumentov. Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je 

podľa názoru verejného obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné 

vypracovanie ponuky uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný 

obstarávateľ opätovne potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných 

podkladoch. 

 

3. Otázka: 

Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo 

obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na 

udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky " Môže budúci 

zhotoviteľ pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne dodať 

inú ( ako je uvedené v Projektovej dokumentácii ) ekvivalentnú značku (pri zachovaní 

požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcov na ust. súťažných podkladov časť „B. Opis predmetu 

zákazky“ bod 9. 

4. Otázka: 

Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných 

podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ? 

 

Odpoveď:  

V súťažných podkladoch sú uvedené požadované parametre stavebných materiálov 

a nepochybne sú dostupné na trhoch aj v EÚ. 

 

5. Otázka: 

Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomne a samostatne v bezchybnom súlade? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ odkazuje na odpoveď k otázke č. 1. 



 

 

 

6. Otázka: 

Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné 

konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a 

výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

7. Otázka: 

Je PD vyhotovená a následne výrobne rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizoveteľné 

v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz - výmer"? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

8. Otázka: 

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na 

riadne vykonanie diela? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

9. Otázka: 

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi 

miestnymi podmienkami na stavenisku? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 



 

 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

10. Otázka: 

Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo 

zosúladené? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

11. Otázka: 

Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších naviac prác, 

dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, 

tovarov a služieb ( čo do ich druhu, množstva a objemu ) v doklade „výkaze - výmer", ktorý 

tvorí súčasť súťažných podkladov v časti PD? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

12. Otázka: 

Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a 

kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona? 

 

Odpoveď:  

Na obstarávané stavebné práce sa vzťahovala povinnosť ohlásenia stavby. V rámci stavebného 

konania sa nijaká dotknutá strana nevyjadrila. 

 

13. Otázka: 

Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami 

dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť 

ďalšie podmienky realizácie stavby? 

 

 



 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ odkazuje na odpoveď k otázke č.12. 

 

14. Otázka: 

Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované 

resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Neexistuje relevantný dôvod na to, aby verejný obstarávateľ opätovne 

potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v súťažných podkladoch. 

 

15. Otázka: 

Ako bude konkrétne postupovať verejný obstarávateľ ( budúci objednávateľ ), keď sa počas 

realizácie diela vyskytne nevyhnutná potreba vykonať také práce , dodávky materiálov, tovarov 

a služieb čo do ich druhu, množstva a objemu ( tzv. naviac práce), ktoré nie sú obsiahnuté vo 

výkaze - výmere, ktorý bol podkladom súťažnej dokumentácie a následne vytvoril prílohu k 

zmluve o dielo? 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ si v súvislosti s touto otázkou záujemcu dovoľuje poukázať na obsah 

súťažných podkladov, konkrétne na časť „C. Obchodné podmienky“, ktoré obsahujú kompletný 

návrh zmluvy o dielo uzatváranej s úspešným uchádzačom a upravujú práva a povinnosti 

zmluvných strán v priebehu zhotovenia predmetu zákazky. Neexistuje relevantný dôvod na to, 

aby verejný obstarávateľ opätovne potvrdzoval alebo menil čokoľvek, čo je už upravené v 

súťažných podkladoch. 

 

16. Otázka: 

Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových vád (napr. 

podzemné inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejmé 

zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela 

a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zverejnil spolu so súťažnými podkladmi všetkým záujemcom projektovú 

dokumentáciu vrátane výkazu výmer, preto každý záujemca má možnosť oboznámiť sa 

kompletne z jej obsahom a teda jednoducho zistiť odpoveď na vyššie uvedenú otázku. 

Podrobné spoznanie poskytnutej projektovej dokumentácie, je podľa názoru verejného 

obstarávateľa nevyhnutným predpokladom na zodpovedné vypracovanie ponuky 

uchádzačom. Verejný obstarávateľ uviedol v súťažných podkladoch všetky informácie, ktorú 

sú mu známe a súvisia s dodávkou predmetu zákazky. 

 

 

17. Otázka: 



 

 

 Čl. VII., body 7.1, 7.2 a 7.3 Zmluvy o dielo 

Podľa t uvedených bodov je zhotoviteľ povinný zaplatiť nasledovné zmluvné pokuty: 

7.1 V prípade omeškania Zhotoviteľa s riadnym a včasným odovzdaním zmluvného diela je 

Zhotoviteľ povinný zaplatiť Objednávateľovi zmluvnú pokutu vo výške 0,5% zmluvnej ceny diela 

za každý začatý deň omeškania, celkovo však maximálne do hodnoty 50 % z celkovej zmluvnej 

ceny diela.  

7.2 V prípade omeškania Zhotoviteľa s riadnym a včasným uskutočňovaním zmluvného diela v 

súlade s Harmonogramom je Zhotoviteľ povinný zaplatiť Objednávateľovi zmluvnú pokutu vo 

výške 0,5% zmluvnej ceny diela za každý začatý deň omeškania, celkovo však maximálne do 

hodnoty 50 % z celkovej zmluvnej ceny diela.  

7.3 V prípade vzniku niektorého z dôvodov na odstúpenie od zmluvy, uvedených v bode 8.1 

Zmluvy o dielo je okrem odstúpenia od zmluvy, Zhotoviteľ povinný zaplatiť Objednávateľovi 

zmluvnú pokutu vo výške 25% zo zmluvnej ceny diela.  

Uvedené zmluvné pokuty považujeme za neprimerané a neodôvodnené.  

Povinnosť zaplatenia zmluvnej pokuty podľa bodu 7.1 vo výške 0,5 % denne považujeme za 

neprimerane vysokú. Takto stanovená zmluvná pokuta môže odrádzať záujemcov od účasti 

v súťaži, čo by bolo v rozpore s princípom hospodárnosti a efektívnosti vo verejnom 

obstarávaní.  

Podľa „Guidance Public Procurement“ vydaného v r. 2015 v rámci EÚ, je odporúčanie pre 

(verejných) obstarávateľov týkajúce sa obsahu zmluvy nasledovné: 

„Zmluva by mala byť spravodlivá a vyvážená z hľadiska rozdelenia rizík. Je potrebné vyhnúť sa 

najmä ustanoveniam alebo zmluvným podmienkam, ktorými sa presúvajú na zmluvnú stranu 

(zhotoviteľa, dodávateľa alebo poskytovateľa) riziká, ktoré sú úplne mimo jej dosahu, lebo 

takýmito ustanoveniami sa môže obmedziť počet ponúk, majú významný vplyv na cenu alebo 

vedú k sporom vyplývajúcim zo zmluvy. 

Táto požiadavka je vyjadrená aj v príručkách VO k príslušným operačným programom, a to 

nasledovne: 

Podľa Príručky k VO – OPVaI z r. 2016 „Návrh zmluvy nesmie obsahovať také obchodné 

podmienky, ktoré svojou neurčitosťou, nezrozumiteľnosťou, resp. iným zjavne neprimeraným 

spôsobom úpravy môžu bez objektívnych dôvodov odradiť relevantných potenciálnych 

záujemcov alebo uchádzačov od účasti vo verejnom obstarávaní.“ 

Podľa Príručky k VO – SIEA z r. 2018 „Návrh zmluvy nesmie obsahovať neprimerané obchodné 

podmienky, ktoré spôsobujú nerovnováhu práv a povinností zmluvných strán a môžu odradiť 

potenciálnych záujemcov alebo uchádzačov od účasti v súťaži (napr. dojednanie zmluvnej 

pokuty, ktorej výška je zjavne neprimeraná s ohľadom na hodnotu a význam porušenej 

zmluvnej povinnosti).“ 

Podľa Príručky k VO – OPKŽP z r. 2019 „„Návrh zmluvy nesmie obsahovať neprimerané 

obchodné podmienky, ktoré spôsobujú nerovnováhu práv a povinností zmluvných strán 

a môžu odradiť potenciálnych záujemcov alebo uchádzačov od účasti v súťaži (napr. 

dojednanie zmluvnej pokuty, ktorej výška je zjavne neprimeraná s ohľadom na hodnotu 

a význam porušenej zmluvnej povinnosti).“ 



 

 

Povinnosť zaplatenia zmluvnej pokuty podľa bodu 7.2 za omeškanie s uskutočňovaním diela 

v súlade s Harmonogramom, t.j. dodržiavanie tzv. čiastkových termínov, považujeme za 

neprimeranú a neodôvodnenú. Povinnosťou zhotoviteľa je vykonať dielo riadne a včas. Táto 

povinnosť v sebe zahŕňa vykonanie diela v termíne dohodnutom v zmluve. Predmetom zmluvy 

je vykonanie diela ako celku, nie jeho časti. Až vykonanie celého diela prinesie v konečnom 

dôsledku prospech objednávateľovi a určenie čiastkových termínov je len za účelom priebežnej 

kontroly vykonávania diela a prijatia potrebných opatrení na strane zhotoviteľa. Zmyslom 

stanovenia čiastkových termínov rozhodne nie je sankcionovanie ich nesplnenia, dokonca bez 

ohľadu na rozsah ich nesplnenia. Je preto neprimerané a neodôvodnené, ak objednávateľ 

zavádza v zmluve zmluvné pokuty za nesplnenie čiastkových termínov, bez ohľadu na splnenie 

termínu vykonanie diela ako celku. V praxi je celkom bežné, že určité čiastkové termíny sa 

môžu nedodržať z rôznych dôvodov. Následne sa však omeškanie dobehne zvýšenou 

intenzitou prác a konečný termín na vykonanie diela bude splnený. Navyše, táto zmluvná 

pokuta sa má počítať z ceny celého diela, hoci by bol zhotoviteľ v omeškaní s vykonaním len 

určitej časti diela, čo považujeme taktiež za neprimerané. 

Z uvedených dôvodov považujeme toto ustanovenie za odporujúce základným princípom 

používaným v obchodno-záväzkových vzťahoch, obchodným zvyklostiam a tiež princípom 

verejného obstarávania, najmä princípu proporcionality. 

Povinnosť zaplatenia zmluvnej pokuty podľa bodu 7.3 vo výške 25 % z ceny diela, viazanú na 

samotný vznik dôvodu na odstúpenie od zmluvy na strane objednávateľa, považujeme za 

neprimeranú a neodôvodnenú. Vo väzbe na bod 8.1 zmluvy, kde sú uvedené dôvody pre 

odstúpenie objednávateľa od zmluvy, tak môže napr. už 16 dňové omeškanie zhotoviteľa viesť 

k uplatneniu takejto vysokej sankcie (popri zmluvnej pokute podľa bodu 7.1), hoci zhotoviteľ 

v konečnom dôsledku dielo vykoná a odovzdá. Domnievame sa, že na takúto zmluvnú pokutu 

nie je žiadny oprávnený dôvod a objednávateľ by jej prijatím získal neoprávnený majetkový 

prospech. Navyše, táto zmluvná pokuta nezohľadňuje dobu trvania porušenia povinnosti, ani 

samotnú skutočnosť, či k odstúpeniu od zmluvy došlo.  

Vzhľadom na uvedené žiadame verejného obstarávateľa o odpoveď na otázku, či upraví návrh 

Zmluvy o dielo tak, že v bode 7.1 zníži zmluvnú pokutu na max. 0,1 % a body 7.2 a 7.3 vypustí.  

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ zamieta návrh uchádzača na zmenu súťažných podkladov. Cieľom určenia 

zmluvných podmienok verejným obstarávateľom je ochrana jeho ekonomických záujmov, nie 

finančný prospech dodávateľov. Verejný obstarávateľ chápe, že dodávateľom by vyhovovala 

zmluva bez sankcií, aby ju mohli beztrestne porušovať a zvyšovať svoj ekonomický profit, ale 

verejný obstarávateľ má povinnosť chrániť verejné zdroje. Verejný obstarávateľ musí 

pristupovať k zmluvným vzťahom obozretne a s najvyššou vážnosťou okrem iného aj preto, 

lebo akékoľvek neplnenie zmluvy dodávateľom v princípe znamená neplnenie zmluvy 

o nenávratnom finančnom príspevku od poskytovateľa financovania, ktoré môže byť 

sankcionované až zamietnutím financovania, čo by pre verejného obstarávateľa predstavovalo 

finančne neriešiteľný problém znamenajúci platobnú neschopnosť. Priebežná kontrola plnenia 

záväzkov zhotoviteľa je preto nevyhnutná, ba priam nezastupiteľná, pretože zistenie 

omeškania dodávateľa až v deň odovzdania celého diela, by mohlo mať  pre verejného 

obstarávateľa katastrofálne následky. Verejný obstarávateľ si dovoľuje pripomenúť, že je ho 

cieľom nie je inkasovanie zmluvných pokút, ale plnenie zmluvných záväzkov dodávateľom, 

preto majú zmluvné pokuty primárne preventívnu funkciu. Slová záujemcu o „princípoch 



 

 

používaných v obchodno-záväzkových vzťahoch“ považuje verejný obstarávateľ za vyslovené 

pokrytectvo a zahmlievanie, najmä v súvislosti so zmluvnými štandardami v privátnej sfére, 

ktoré musia byť všetkým dodávateľom stavebných prác známe. 

 

18. Otázka: 

Na zaklade Čl. c. XI .bod 11.6 je zhotovitel povinny vyziadat si suhlas s postupenim svojich prav 

("Žiadna zo zmluvných strán nesmie postúpiť práva a povinnosti vyplývajúce z tejto Zmluvy o 

dielo na tretiu osobu bez predchádzajúceho písomného súhlasu druhej zmluvnej strany."). 

Bude po podpise ZoD takyto suhlas obstaravatela poskytnuty pre ucely zalozenia a postupenia 

pohladavok (t.j. nie odpredaj pohladavky) zhotovitela vyplyvajucich zo ZoD pre financujucu 

banku zhotovitela v pripade, ze o takyto suhlas zhotovitel poziada? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ nerozumie aký rozdiel vidí záujemca medzi „postúpením pohľadávok“  a 

„odpredajom pohľadávok“.  Verejný obstarávateľ nedokáže odpovedať na hypotetickú otázku, 

ktorá sa môže raz týkať subjektov, ktoré v súčasnosti absolútne nie sú identifikovateľné. 

Verejný obstarávateľ si dovoľuje v tejto súvislosti upozorniť najmä na svoju povinnosť zabrániť 

obchádzaniu ustanovení zákona č. 315/2016 Z. z. o registri partnerov verejného sektora a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

19. Otázka: 

Dobrý deň, 

tiež by sme Vás poprosili o doplnenie/vysvetlenie podkladov: Svietidlá - nie je určený presný 

typ. Znamená to, že môže byť použitý podľa uváženia pri dodržaní parametrov? 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ odkazuje záujemcov na ust. súťažných podkladov časť „B. Opis predmetu 

zákazky“ bod 7. Rovnako si dovoľuje upozorniť na prílohu č. 1 k súťažným podkladom 

a minimálne technické štandardy pre systém osvetlenie, ktoré sú v ňom obsiahnuté. 

 

 

 

 

 

      Obec Chynorany 


